FRANCISCUS SARAZIN S. Fac. Theol. Bedellus, & Not. Apost.

Ex illis instrumentis, & Lovanienfis, & Duacensis Academicarum Commentariis summa fide petitis, aequi rerum aestimatores intelligent, non Baiti dumtaxat ætate, sed omnibus subinde temporibus (ut nihil hic de superioribus dicam) eam fuisse, ac etiamnum esse Belgicarum Academicarum doctrinam, quæ lata in Lessium Censura signatur; ineptumque profus convitium esse, quod hac in causa de Bajanz factionis artibus pullo fundamento vulgatum est.

## CAPUT VIII.

Censurarum Belgicarum Auctoritas asserta, & commendata.

Quæ hactenus de Belgicis Censuris, ac de illarum præsertim renovationibus superiori capite diximus, earum afferendæ auctoritati satis superque sufficerent, nisi cum his rem haberemus, quos non tam rationibus adducere, quam obruere necessum est. Felices satis, si vel obruti veritati cedant!

Certe, dum Censuras suas annis 1613. 1648. 1649. 1679. 1690. Lovanienfes, ac Duacenses

solemnibus instrumentis renovarunt; res toti Republicæ Christianæ innotuit; seu solemniter illa per se, seu illam clamoribus, ac querelis eorum hostes ubique buccinant. Ut quid igitur Censuras, jam prædamnatas Sedis Apostolicæ iudicio, impune renovari sivit Ecclesia? Quid causæ hujus implacabiles, & indefessi Actores sacre legum, ac temerarium ausum Apostolicæ Sedi non detulerunt, ut comprimerentur proscripitarum Censurarum renovatores? Aut certe, si detulerunt, cur nihil obtinuerunt? Et quidem non alia ratione annis 1648., & 1649. renovata, ac denuo firmata Censurae sunt, quam quod Jesuitæ Tolosani publice jactitarent, illarum Auctores palinodiam decantasse, & a Romano Pontifice damnatos fuisse. Postulabat itaque Pontificiæ majestati debita reverentia, nec non Societatis, quæ hac in re calumniæ postulabat, honos, ut ab Apostolica Sede digna animadvertione præferrentur Academia, & in conculcata, spreteque Pontificiæ damnatione, Censuras suas sic perfracte, sic obstinate, sic proterve renovassent, ac confirmassent.

Verum accedunt alia bene multa, quæ eorumdem Censurarum confirmationis loco sunt habenda.

Cum primum illæ juris publici factæ sunt, a majori Inferioris Germaniæ Episcoporum parte comprobatae fuere; ac, nisi totius causæ cognitionem ad se vocasset Romanus Pontifex, Concilii nationalis iudicio uti Sempelagianam proscripita fuisset Societatis doctrina. Id Societatis ipsius testimonio comprobavimus Cap. 3. Tot vero Episcoporum iudicia inlar vultulentissimæ approbationis haberi, religio vult, quæ docemur, Episcopos, a Spiritu Sancto positos ad Ecclesiam Dei puræ, ac sanctæ doctrinæ pabulo nutriendam, ac pro Ministerii parte regendam. Ac licet causam sibi Sixtus V. adreverit, rebus in suspenso positis; quantum tamen definitiva sententia expectatur, summi momenti semper est primæ sententiæ præiudicium.

Facit etiam plurimum diversa Leonardi Lessii, & Auctorum Censurarum apud Romanos Pontifices fortuna. Prior quidem proscripse doctrinæ patronus, re ad Sixtum V. delata, acrem sustinuit suæ temeritatis reprehensionem, uti Capite 4. monimus. Henricus Gravius et contra, Censuræ Lovanienfis Auctor, ab eodem Summo Pontifice ob exquisitam eruditionem adscitus, a Gregorio XIV. ejus Successore honorifice in Aula exceptus, ac Bibliothecæ Vaticanæ, & Apostolicæ Typographiæ Præfexus edit institutus: Eminentissimis Cardinalibus, ac præsertim Sancto Carolo Borromeo, & Cæsari Baronio ob egregia merita charissimus fuit; ac paulo post præmatura morte ereptus, illud obtinuit Epitaphium, quod ejus Tumulo mœrens apposuit Cardinalis Baronius, in ejus pietatis, ac doctrinæ perenne monumentum.

## D. O. M.

Henrico Gravius, eximie probitatis, spectatæque eruditionis Viro, Quem, post quatuor lustrorum in florentissima Lovanienfi Academia S. Theologiae publicam professionem, Sixtus V. Pontifex Maximus, insignis eruditionis ergo, Romanam evocavit: Gregorius XIV. in Pontificiam Aulam excepit: sed amplius dignum honoribus Christum in Cælum evexit, die 11. Aprilis, anno 1591. ætatis suæ LV.

Nec minus probata Romæ fuit Guillelmi Estii, Censuræ Duacensis Auctoris, eruditio in eo ipsa de quo nunc agimus, argumento. Sententiam enim de

de controversis divini gratiæ questionibus rogatus est sæpius ab Illustrissimo Archiepiscopo Armachano, quo tempore sub Clemente VIII. Romanis Congregationibus aderat Censorum primus, & Consultorum. Quod ex mutuis Epistolis, suo infra ordine referendis, compertum est. Interim dicant Censuram Ofores, qua forte tanti est habita Estii de Divina Gratia doctrina, ut consuli propterea a Romanis iudicibus mereretur, si jam fuerat illa damnata, eoque ipso Anathemate percussa, quo Censuram Duacensem petitam comminiscuntur?

Accedit in Belgicarum Censurarum commendationem, quod in Lovanienfis Academiae Tabulariis legitur ad annum 1593. mense Junio. Tunc quippe operam omnem Societas posuit, ut latarem ab anni circiter quinque Censurarum damnationem extorqueret. Concilii consilia Lovanienfis Academiae Eminentissimos Cardinales Madrutium, & S. Severinz Congregationis S. Officii Decanum, datis Epistolis, convenit; a quibus officioso responso donata est; Jesuitis vero, turpem respulsum passis, nihil pro voto concessum. Unde ergo tot strophæ, tot illi circuitus ad Censurarum damnationem urgendam, si jam erant illæ proscripse? Quo auspice tot inter adversantium machinas iudicium evaserunt, nisi sanam, orthodoxamque doctrinam complecterentur? Non ea fuit Lessianæ doctrinæ fortuna, quæ in Molinæ Concordia renascens, & ad tribunal Romani Pontificis delata, & in septuplici causæ cognitione discussa, toties selectis iudicibus, uti Sempelagianæ, notata, traducta, inulta est; tamen, certis rationibus intercedentibus, late sententiæ, iudicii instruiti promulgata suspensa sit, & in opportunum tempus dilata.

Verum nusquam melius, quam in Congregationibus de Auxiliis, commendatam legitur Censuram Lovaniensem, ubi, tamquam novis, reprobatis, periculosis, turpibusque opinionibus digne adhibita, commendatur. Rei fidem facit P. Gregorius Nunnius Coronellus, Congregationum Secretarius, in ea ipsa præcedentium Actorum Narratione, (1.) quam coram Paulo V. totius Congregationis nomine habuit, dum de resumendis Congregationibus actum est. Cum Doctores, inquit, Facultatis Lovanienfis verbatim excerptas tringenta, & eo amplius propositiones, a Professoribus Societatis in suis prælectionibus traditas in eadem Civitate Lovanienfi, diligenter considerassent, illas peregrinas, & periculosas iudicantes, habito hac de re maturo consilio, ne quid leviter, & temere credidisse viderentur, quosdam ex suis ad Professores Societatis miserunt, ut cum illis conferrent, & an prædictas propositiones pro suis vellent agnoscere, intelligerent. Cum autem prædicti Professores, illis inspectis, in sententia sua perseverarent; Doctores Facultatis graviter commoti sunt, quod sibi cerere viderentur, præcipuum illud de Gratia Christi, & divina Prædestinatione argumentum novis, immo jamdiu reprobatis, rejectisque periculosis opinionibus corrupti, & turpiter infecti. Unde ad illas dignam adhiberent Censuram.

Eodem illam elogio celebrat Cardinalis Baronius in exquisito Codice, propria ipsius manu scripto, in Cardinalis Ricci Bibliothecæ assertivo, cum hac prænotatione: Hæc, quæ sequuntur, sunt repta, excerpta, & scripta ab ipsomet Cardinali Baronio. Unde colligitur, quid ipse poterit sentire de sententia Ludovici Molinæ circa Prædestinationem, & Gratiam. In hoc scilicet agit Eminentissimus Annalium Ecclesiasticorum Parens de commendatione doctrinæ Augustinianæ in Ecclesia, quam

illam ipsam esse ait, quæ a FF. Prædicatoribus propugnatur, erroribus Faulsi opposita, de necessitate & contingentiâ, de occasione controversiæ de Auxiliis, de Molinæ propositionibus, quas magno critério expendit, & cum Sempelagianorum erroribus comparavit. In eo porro capitulo, ubi de controversiæ origine differit, ita scribit: *Universitas Lovanienfis Censuram edidit gravem, respondentibus Jesuitis. Universitas Apologiam luculentissimam condidit, replicantibus Jesuitis.*

Qua loquendi ratione satis inquit, quam alte de Censura Lovanienfi sentiret, quoque pretio ejusdem Defensionem haberet.

Sed & celeberrimæ Academiae Tolosanae auctoritas nullius ponderis esse non potest. At hæc Censurarum Belgicarum tanta fide, ac pietate patrociniū suscepit, quanto eas ardore insectati sunt Jesuitæ anno 1647., quo Tolosæ ea de re diffidium ortum est. Id ex ejus ad Lovaniensem Academiam Epistola colligere licet. In Academia nostra, inquit, est controversia inter Professores Theologiae, & Lectores Jesuitarum de gestis Lovanii, & Duaci annis 1586., & sequentibus, circa Censuram, a vestra Academia latam adversus propositiones Lessii, & Hamelli. Jesuitæ enim dicunt, Censuram illam non a tota Facultate Theologiae, sed a privatis quibusdam Doctores sibi insensis, & propter Michaelis Baiti condemnationem odio percitis, emanasse; atque illam ipsam nedom Decreto Nuntii Apostolici, verum etiam Diplomate Pontificio fuisse rescissam. E contra vero sacra Theologia Professores asserunt, rem multo aliter se habuisse.

His robor addit, & quidem maximum, Alexandri VII. suffragium. Dum lata contra quinque famosas Propositiones Summorum Pontificum iudicia promulgari cœperunt, nihil ita Societati cordi fuit, quam Belgicarum Censurarum doctrinam hoc telo petitam concludere. Hac de causa ad Alexandrum VII. scripsere Lovanienfes die 20. Martii 1660. eam se de Gratia, & Prædestinatione doctrinam profiteri, quam a Majoribus acceperant, quamque ipsi, editis contra Lessium, & Hamellium Censuris, ad Sixtum V. transmississent. Addiderunt, se quoque paratos esse, illam secundo Romam transmittere, Sanctitatis suæ iudicium excepturos. Ut magis, inquebant, sinceritas nostra teat, doctrinam de Gratia, & Prædestinatione, quam readimus, & a Majoribus accepimus, quam & illi olim ad Sixtum V., Prædecessorem vestro Sanctitati, transmississent, vestre quoque Sanctitati, si ita visum fuerit, illico transmittere, ejusdemque subsecuturo iudicio per omnia nos conformare, promptissimis animis pollicemur. Quid porro respondit Pontifex? Transmissam illam ad Sixtum V. doctrinam ab illo ipso proscripam esse, nec ultra propugnandam? Aut certe eam, datis nuper ab Innocentio X., & a se ipso Constitutionibus, prædamnata esse; nec ideo ulterius afferendam? Ita profecto responsurus erat, si vera foret Societatis in Lovanienfes, & Duacenses criminatio. At nihil minus: quin potius assertam in ipsorum Epistolis doctrinam Responso suo commendavit; eosque, ut illi hærerent firmiter, est adhortatus. Sic quippe in Brevi sub die 7. Augusti. Non dubitamus, quin vos pro singulari scientiæ, pietatisque studio, sanam, & incorruptam, qualem tot Apostolicæ Sedis declarationes, & Sanctorum Patrum traditiones requirunt, doctrinam semper amplecturi, & adversus Orthodoxæ Religionis hostes defensuri sitis: nec non præclarissimorum Ecclesiæ Catholicæ Doctorem, Augustini, & Thomæ Aquinatis inconcussa, tutissimaque dogmata sequi semper, ut asseritis, ac impense revereri velit. Quorum profecto Sanctissimum Vi-

vorum

rorum penes Catholicos universos ingentia, & omnem laudem supergressa, nomina novi præconii commendatione non egens. Quæ usque adeo Lovaniensis Academia invidis stomacho fuere, ut nonnulli, in furorem, ac rabiem velut acti, in impias istas voces eruperint, laudatum Breve per diabolicam machinam fuisse impetratum; alii Pontificem nunquam Breve illud privatum vidisse, interposito etiam juramento, contestari non erubuerint. Quos digne pro suis meritis retundunt Christianus Lupus in Epistola Apologetica de Attrit. & Contr. cap. 5. Vincentius Baronius in Opusculis part. 4. lib. 2. Sect. 2. art. 5. paragr. 1. Gabriel a S. Vincentio lib. de Remed. ignor. disp. 14. dub. 9. num. 149. Henricus de Noris in Vindiciis Augustini. c. 6. Raymundus Capisucco in Appendice, Antonius Masfoulié tom. 2. dissert. 4. quæst. 3. art. 1. qui etiam Cardinalis Nerli, Alexandro VII. a secretis, a quo Breve, jubente Pontifice, fuerat editum, fidem appellat. *Quod quidem diploma (ait inter prælaudatos Cardinalis Capisucco) ab eodem Alexandro perlectum, observatum, commendatum, & probatum fuit, cum sibi annulo Piscatoris signandum exhiberetur a Francisco Nerlio, Brevis ad Principes tunc Secretario, postmodum S. R. E. Cardinali, ut idem Cardinalis Nerlius mihi restat est.*

Luculentissimum quoque Censuris Belgicis testimonium perhibere viri omnium gentium eruditissimi, qui vel eas data opera propugnarunt, vel eas, ut insigne Augustiniana doctrinae monumentum, laudare. Earum in primis Auctoritatem, in disputationibus coram Clemente VIII. plaudente, ac probante sacro confesso, laudavit, ac totius Ordinis Prædicatorum nomine defendit Thomas de Lemos die 5. Maii anno 1603., & 22. Martii 1604., & Bastidam, earum vim effugere tentantem, durius exagitavit; ac demum in editis Operibus de divina Gratia eadem impense commendavit tom. 1. p. 1. tr. 6. p. 126. & part. 2. tract. 3. pag. 102. rursus tract. 5. pag. 287. & 288. Clarissimus Franciscus Pegna, Rota Romanae Decanus, illas cum cæteris Censuris Hispaniæ perenti Paulo V. obtulit die 5. Octobris 1605. easque, veluti purioris doctrinae monumentum, dato libello supplici, commendavit. Eandem passim in scriptis suis de divina Gratia probavit Didacus Alvarez, Archiepiscopus Traneusis, ac ea in Epistola, qua anno 1631. earum authentici transumptum sibi ab Academia Lovaniensi transmitti rogavit. Non ab simili modo doctissimus Guilielmus Gibieuf, Doctor Sorbonicus, & Oratorii in Gallia Presbyter illarum defensionem nervose suscepit in erudito Opere de Libertate Dei, & creaturae, quod, hortante Eminentissimo Cardinali Berullio, edidit, & Urbano VIII. nuncupavit. Ac licet multis artibus in Curia Romana tentarint adversæ doctrinae Vindices, ut tam eruditi Operis damnationem extorquerent, illæsum tamen evasit. His addere licet Abrahamum Bzovium ad annum 1587. Vincentium Baron. Theologiae Moralis part. 1. disp. 1. sect. 5. §. 4. Carmelitas Salmanticenses, Joannem a S. Thoma, Joannem Baptistam Gonet, Vincentium Contentonium, Carolum ab Assumptione, Thomisticum Triumphi Auctorem, Franciscum Macedo, Lud. Thomassinum, Antonium Masfouliéum, aliosque bene plurimos Theologos, quorum in Ecclesia venerandum nomen est, & scripta rite probata: qui Censuras illas, uti Augustiniana de divina Gratia doctrina speculum, commendarunt.

At quid in congerendis commendationibus immorari necessum est? Si fuerint Belgicæ Censuræ damnatæ, eas nobis in librorum prohibitorum indicibus notatas ostendant; & ultro gradum refere-

mus. Prodiit primum Sixti V. Diploma Pontificium, quo librorum prohibitorum index accuratissimus continetur, anno 1590. Rursus Urbanus VIII. plurima de divina Gratia prohibuit opuscula anno 1643. Longe plura hoc de argumento Innocentii X. Decreto prohibita sunt die 23. Aprilis 1654. Alia ab Alexandro VII. die 6. Septembris 1657. notata fuere. Rursus sub Clemente X. anno 1670. prodiit librorum prohibitorum Romanus Index; ac demum sub Innocentio XI. 1683. Mirum, quanta diligentia in omnes de divina Gratia lucubrationes Romani Judices inquisiverint adeo ut aliquas vel eo solum nomine prohibitas videas, quod suspectæ forent, sopitæque controversas refricarent. Verum Belgicæ Censuras nusquam notatas videas; tametsi Romani Censoribus essent illæ notæ per sese, iteratiquæ renovationibus notiores, ac (si hoc ultimum addere liceat) amulorum perpetuis querelis, strophis, criminationibus longe notissimæ.

Demum non modo damnatas non esse, latas in Lessium, & Hamelum, Censuras Belgicæ, sed nec æquo jure damnari potuisse, colligitur ex earum cum Hispaniæ in Molinam adornatis collatione. Etenim, ubi primum Belgica controversia Ludovici Molinæ novitatibus in Hispania recruduit; Censuram Belgicis plane germanam, ne dicam duriorum, edidit Fratres Prædicatores, de qua suo loco dicemus. Hæc porro in primo examine Congregationum de Auxiliis solemniter probata est anno 1598. & 1599., & Molinæ doctrina proscripta. Pariter Universitates, & Episcopi Hispaniarum, a Cardinali de Quiroga, Inquisitore generali, sententiam rogati, Censuras Belgicis nihilo mitiores dedere; quas Romani Judices, a Clemente VIII. præpositi, suo calculo comprobant, uti loco suo ex Actis demonstrabimus. Non finit autem Romani Judicii æquitas, ut Lovanienses, ac Duacenses Censuras damnari potuisse patentes; iis e contra probatis, atque firmatis, quarum una est, eademque doctrina.

Faceant itaque putidissimarum fabularum venditores; idque eos in vulgus spargere pudeat, quod nedum celeberrimarum Academicarum fame, sed & Romanorum Pontificum aequitati palam, aperteque injurium est.

## CAPUT NONUM.

*Censurarum Belgicarum Orthodoxia Romæ sub Innocentio XI. secundum Curiam morem approbata; hoc est, Censuram judicio commissa, illæsa prodiit.*

Facit plerumque adversariorum pertinacia, ut quæ per sese in occulto lateret veritas, eadem publicam in lucem clarior prodeat, & apertius, quia quo plus huic oppugnandæ studium adhibent, eidem probandæ, & afferendæ magis adnitimur. Id Censurarum Belgicarum occasione gestum animadvertimus. Perpetuis namque Societatis criminationibus appetita Lovaniensis Academia, ad Apostolicam Sedem iustæ defensionis necessitate confugit: selectos Theologos, Franciscum Van-Vianen, & Christianum Lupum, adjuncto Martino Steyaert, anno 1677. Romam delegavit; ut Innocentii XI. iudicium de Belgicis Censuris rogarent, plurimumque laxioris Moralis propositionum damnationem urgerent.

A Moralibus exordium duci voluit Sanctissimus Pontifex; quibus tandem solemniter Decreto proscriptis, atque damnatis, ad Censurarum examen studium converterent dignissimi Deputati. Eas Sanctitati suæ una cum recentioris renovationis instrumento tradidit anno 1679., enixe rogantes, ut de iis, ad malevolorum calumnias propul-

andas, sententiam diceret. Hæc una fuit Doctissimorum Deputatorum expositio. (1)

Quod enim præfidenter obrudit Tellerius, postulasse illos, ut Sixti V. Decretum, contra Censuras latum, rescinderetur, aperta calumnia est; cum nullum in eas a Sixto V. latum Decretum, semper contenderint Lovanienses, nullumque re ipsa unquam extiterit, cujus rescissionem postulare necesse esset.